

WYCHODZI CODZIENNIE.

Wiosna wynosi we Lwowie rocznie 18 zlr. — półrocznie 9 zlr. — kwartalnie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct. ...

Numer kosztuje 10 centów.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie.

Biuro administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Bystrzyckiej 1. 2 w domu p. Bernsteina; w Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstaing i Vogler; w Wiedniu F. Lob, B. Moser, Eckert i Spil; w Warszawie Bjojman et Frandler Biuro ogłoszeń w Paryżu drukarnia Bachelard i Faubourg Poissoniere 33. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego — Rue Clément 4, Paris. ...

Od Wydawnictwa.

Prenumerata na Dziennik Polski wynosi:

Table with 2 columns: Location (We Lwowie, Na prowincji) and Subscription Type (kwartalnie, miesięcznie). Prices listed in zlotych and cents.

Lwów 3. sierpnia.

Z telegramami o „entuzjastach“ tłumów starej Moskwy dziwnie lenią szczegóły, towarzyszące nagłej i niezapowiedzianej podróży cara.

Wiedeńska Presse otrzymała następujące doniesienie listowne z Moskwy dnia 29. z. m.: „W zeszły poniedziałek z rana otrzymał nacelnik miasta Petersburga z Kowna szczegółowy opis osoby poci żenskiej, którą list nazywa „Józją“. Kobieta ta otrzymała od południowo-rosyjskiego komitetu rozkaz, aby starała się włączyć w poczet domowników carskiej rodziny w tym celu, jak przypuszcza denuncjant, aby wykonać zamach na życie cara.

„Ta Józją uważana jest szczególnie z tego względu za nader niebezpieczną, bo widziano ją pewnego razu w towarzystwie jednego z kolegów sławnego Solowieja. Człowieka tego aresztowano przed kilku dniami, Józją zaś udało się uknąć. Wiadomo z dzienników, że często znajdują obecnie ciała powieszonych agentów policyjnych. Są tacy, co twierdzą, iż indywidua te same sobie życie odbierają. Dwa jednak trupy, zawieszono naprzeciw siebie w Petersburgu, w których poznao agentów policyjnych. zdają się aż nadto jasnym dowodem, że ajenci nie z własnej chęci i woli odbierają sobie w ten sposób życie.

„Car otrzymał niedawno skrzywkę z mode lami rozmaitych narzędzi śmierci, a przy tem list upraszający go, aby wybrał sobie to narzędzie, od którego chce zginąć, bo rewolucjonista i tak na śmierć go skazał. Mówią, że car do tej przesyłki nie przywiązywał żadnej wagi, ale Baranow mimo to rozpoczął energiczne poszukiwania za autorem listu, a tymczasem rozkazał Woroncow-Daszkowski zamknąć część parku w Peterhofie i pałac Lauchtenbergski, z kądem można się dostać do parku Aleksandryjskiego.

„Baranowa nie mało przeraził list, który otrzymał niedawno od jakiegoś skruszonego nihilisty, w którym tenże oznajmia, że przeznaczony został do wykonania zamachu na cara. W liście nadmieniano pisać, że nie jest on w stanie zamordować młodego cara, który dotąd nie miał czasu nadąć kierunek jakiś swych wewnętrznej polityce i dla tego postanowił ostrzedz cara, a równocześnie donosi, że w chwili, w której odbiora list ten przeczyta, pisać go żyć już nie będzie, bo postanowił śmierć sobie zadać, z obawy przed zemstą swych towarzyszy“. List podpisany był literą K. i podawał a adres. Baranow posłał na miejsce wskazane policyj, która istotnie znalazła w mieszkaniu trupa młodego, nieznanego człowieka. Odebrał on sobie życie wystrzałem z pistoletu nabitego wodą, a współmieszkańcy nie słyszając strzału nie wiedzieli o popełnieniu samobójstwa.

Widać ząd, że nihilisci nie używają feryj letnich, owszem podwóli nawet swoją pracę. Okoliczność ta zapewne była powodem, że zamierzona podróż cara do Moskwy w zupełnej zachowaniu tajemnicy, tak dalece, że wielu dworzani dowiedziało się o niej dopiero z „Wostnika“. Na całej linii kolejowej z Petersburga do Moskwy ustawiono wojsko, które przetrwało manewry w Krasnym Siole, aż do czasu powrotu cara, który nie powrócił już do Peterhofa, lecz do Carskiego Sioła.

Godzina przybycia do Moskwy nie była znana nawet urzędnikom policyjnym. Mieliby tylko ogólny rozkaz, dniem i nocą czuwać na swoich posterunkach. Na kilka dni przed przybyciem, odkomenderowano 100 saldatów do zamieszczenia dziesięciu Kremlu, dokąd już od dłuższego czasu nie puszczano publiczności. Gdy w przeddzień części świty carskiej przyjechawszy stacją w „Stawiańskim Bazarze“, sprowadzono także z Petersburga 600 policjantów, i zrewidowano wszystkie piwnice kamienicze w ulicy Tworskiej, którzydy carstwo miało przejeżdżać z dworca. Oberpolicmajster Kozłow ciężką brał na siebie odpowiedzialność, gdy z wyższego rozkazu, do służby bezpieczeństwa oprócz wojska i policyj, musiał przypuścić 60 synów kupieckich, którzy stanęli na straży niby obywatelskiej koło „Bożej Matery Iwerskiej“, do której carowie przybywający do Moskwy, mają zwyczaj „przykładać się“. Fakt pozwolenia na taką straż honorową musiał Katkowa rozczulić i natychmiast do napisania artykułu, który w telegramach pism zagranicznych sprzeczenie i dziwnie wyglądał. Jedni mniemali, że Katkow napisał artykuł, przemawiający za przypuszczeniem ludu do udziału w władzy. Tymczasem rzecz się ma całkiem przeciwnie. Piętnując on na wszelkie konstytucje i parlamenta, a mówi tylko o przypuszczeniu społeczeństwa do straży nad osobą cara, a zatem o zaangażowaniu ludu w sereg policyj. Pomysł ten praktykowany już bardzo niefortunnie pod postacią „Rady Baraniej“ w Petersburgu, w „pre-tołnie“ Moskwy zbierze się nawet paręset synów kaczapskich, którzy z pełnym uniesieniem serwilizmem będą pilnować cara razem z policyją — ale sam car wie, że to czarna para, i że nie dobrze jest spuszczać się na nią. Dlatego to wszystkie uroczystości w Moskwie odbywały się bez oglądania na naprzd

programu, i bez zapowiedzi także nastąpił wyjazd nagły do Niżnego. Bo rewolucja czyha — z poza entuzjazmu kacapów moskiewskich!

Szkola im. Czackiego we Lwowie.

(Odpowiedź nadesłana na „Głos z miasta“, w D. Pol. nr. 153 i 154 umieszczony.)

I. Przystępując do skrócenia faktycznego celu szkoły im. Czackiego, jaki Rada miejska przy jej dotowaniu miała na oku, a o którym autor artykułu wzmiankowanego umyślnie czy bezwiednie zapomniał, będą się starał przedmiotowo rzecz traktować, nie wdając się w żadną polemikę, chociaż znamie mi są pobudki, jakimi się kierował pisać. — Szkoła etałowa im. Czackiego została w tym celu założona, aby dzieci żydowskie nie potrzebowały uczęszczać do szkół żydowskich niemieckich, które są siedziskiem germanizacji. W pierwszym rzędzie reprezentacja miasta, zakładając ową szkołę, miała wziętą wyłączenie na dziełkę żydowską, nie wykluczając jednak i uczęszczenia do tej szkoły młodzieży chrześcijańskiej, a to z powodu następującego: Jak wiadomo znaczna część żydów szczególniejszej niższej warstwy niechętnie jeszcze posyła swe dzieci do szkół pospolicitych. Są to niestety właśnie anormalne stosunki społeczeństwa naszego nie tylko na prowincji, ale i w stolicy, z którymi koniecznie liżyć się wypada, jeżeli chcemy je naprawić. Gdyby ich nie było, jestem ostatni, którzyby założenie takiej szkoły śmiały popierać, ale wobec faktu, że 1000 dzieci uczęszcza do szkół żydowskich z charakterem niemieckim, założenie szkoły im. Czackiego z charakterem obecnym było nie tylko aktem sprawiedliwym, ale i politycznym wielkiej doniołości, chociażby nawet miano ją uznać za szkołę czysto żydowską. Przyszłość okaże przy kim słusność zostanie. Gdyby Rada miejska nie założyła była takiej szkoły, musiałaby to zrobić ze szkoda sprawy za jakich lat 10; gdyby jednak była to zrobiła przynajmniej przed 10 laty, to może za jakich znowu 10 lat moglibyśmy się zupełnie bez niej obejść. Że taka szkoła jest potrzebna nieudowna, daje nam Kraków piękny przykład, gdzie podobna szkoła od wielu lat istnieje z żywym na ciele, do której chrześcijańscy chłopcy uczęszczą, co nikogo nie razi. Rada miejska w porozumieniu z Radą szkolną okręgową, zasięgnąwszy zdania ankiety ludzi fachowych ad hoc zwołanej, postanowiła w części miasta, przeważnie przez żydów zamieszkałej, założyć szkołę, która by zarazem uwzględniła potrzeby religijne dziełki żydowskiej. Ze Rada miejska, w dobre zrozumianym interesie zakładu, powstał mającego obsadzenie posad nauczycielskich żydami uskutecznić zamierzyła, wypływa jasno ze statutu organizacyjnego, wciągającego w plan szkoły i naukę języka hebrajskiego, który wedle dosłownego brzmienia powyższego statutu uczyć mają nauczyciele etałowi. Oczywiście, że nie chrześcijańscy nauczyciele mieli wykladać ów język hebrajski, tylko żydowski. Atoli ze względu możliwego na uczęszczenie do tej szkoły i dziełki chrześcijańskiej, postanowili statutu, aby w nowo powstającym zakładzie obchodzono soboty i niedziele z tym dołatkami, że w sobotę odbywać się ma nauka religii dla dziełki chrześcijańskiej, zaś w niedzielę nauka religii żydowskiej. Dla tego w tym zakładzie obchodzi się i sobotę i niedzielę a nie ze względu na tego jednego nauczyciela chrześcijańskiego, który ma takie same stanowisko, jak każdy inny nauczyciel.

Stosunek zaś nauczycieli izr. do nauczycieli chrześcijańskich jest taki, że na dwóch nauczycieli żydów, z których jeden jest kierownikiem zakładu, przypada 2 nauczycieli chrześcijańskich, na 2 nauczycieli żydowskie przypada 4 nauczycieli chrześcijańskich. Święta zaś żyd. i kat. razem o 10 dni mniej wynoszą niż święta rzym. kat. i gr. kat. razem.

Rada miejska i Rada szkolna okręgową, w których to ciałach zasiadają męzowie znanzi z swego patriotyzmu dla kraju i z nauki, zanadto byli świadome swych celów w tej sprawie, dla tego w myśl ich uchał powołani zostali nauczyciele wyzn. moją z prowincji, których anteedencji budziły odpowiedzialność i dawały gwarancję, że godnie odpowiadają zadaniu temu. Ze szkoła im. Czackiego odpowiada celowi swemu, o tem świadczy napływ młodzieży izr. do niej — bo już teraz po ledwo dwuletnim istnieniu jej, liczy ona do 800 młodzieży obojga pici. — Ze zaś z prowincji musiano sprowadzić nauczycieli, nie uzbliża to bynajmniej tutejszemu nauczycielstwu, bo w istocie Lwów nie miał dotąd żydów rutynowanych, umiejących wykladać w języku polskim; a z chrześcijań nie mogła Rada miejska nikogo na tę posadę powołać, nie chcąc zaraz w zarodzie już zwinąć całą instytucję. — Z początku miano nawet zamiar w braku uzdolnionego żyda kierownictwo powierzyć jednemu z tutejszych nauczycieli chrześcijańskich i nawet ponownie mu tę posadę ofiarowano; ale ten nie chciał jej przyjąć, uważając taką posadę za karę dla siebie. Któremu zaś z nauczycieli lub nauczycielek chciano miejsce ofiarować przy tej szkole, to z rodzajem pogardy odrzucali propozycje. Wielki błąd popełniła Rada szkolna okręgową, że otwierając szkołę, nie rozpisala równocześnie i konkursów na posady nauczycielski i dyrektorskie — nie byłoby bowiem żadnego alarmu teraz; bo wtedy żaden z tutejszych nauczycieli nie byłby się ubiegał o tę posadę, bo to przecież szkoła żydowska, czyli właściwie dla żydów; ale teraz, gdy obecni nauczyciele i nauczycielki tak wyznają chrześcijańskiego, jak i moższowego pierwszego lody przemalali, stało się jawnem, że można i z żydowskimi dziełkami doprowadzić do re-

zultatów, a szczególnie kierownik jej tak świetnie wykazał pod każdym względem, że umie zawiadywać takim zakładem, skoro pozyskał tu tejszą ludność żydowską dla szkoły. Teraz więc podnosi się naraz krzyk: „precz z nim! precz z żydami! Precz ze świętami żydowskimi! Szkole trzeba zorganizować!“ A to dla czego? Czy władze dozornicze szkoły może przekonują się o wadliwości jej? Nie. Owszem władze dozornicze przekonywały się, że tylko teraztejsi nauczyciele i nauczycielki z pozytkiem dla tego zakładu działać mogą. Szkoła rozwija się w najlepsze. Ale inne teraz są warunki. Otóż jakiś katolik chce konieczne zostać dyrektorem, a ponieważ pod teraztejszymi warunkami jakoś nieodpowiedniemu było takie żądanie, więc podsunął jest myśl reorganizacji szkoły.

W tym celu cały ustrój szkoły zmienić należy, aby tylko p. X. mógł zostać dyrektorem. Dzwine są zapatrywania w mieście naszym. Szkoła dopiero co urządzoną została, jeszcze dwóch lat nie istnieje, jeszcze nawet nie skompletowana, a już należy ją reorganizować, nie dla systemu tylko dla osoby. Dość smutno, że w kraju naszym wszystko dla osoby, a nie dla sprawy!

Że dzieci chrześcijańskie do tej szkoły nie zapisywali się, to nie jest niczyją winą, bo w tej części miasta, w której właśnie szkołę im. Czackiego założono, faktycznie bardzo mało mieszka chrześcijań. Ze jednak publiczność wiedziała o istnieniu tej szkoły, najlepszym dowodem, że zapisały się 4 dziesięć do niej, a mianowicie 2 rz. k. a 2 grk. wyznania. Oprócz tego dyrektora ogłosiła otworzenie szkoły we wszystkich dzielnicach tutejszych — ale dla tak małej dziełki działy kat nie przeznaczono katechety żadnego, i dlatego dzieci te na polecenie władzy musiało oddać do najbliższej szkoły.

Co do wpisu dziełki dyrektora nie wywierała żadnego wpływu, bo najprzód kierownik szkoły dopiero po ukończeniu wpisów, które się rozpoczęły przed jego przybyciem do Lwowa objął dyrektora, a powtórno, jako oby nawet nie mógł żadnego wpływu wywierać; owszem, jak wiadomo były z pewnej strony nawet agitacje, aby rodziców odwieść od zamiaru wpisywania tam swych dziełki, ale zdrowy zmysł publiczności nie dał się uwieść niektórym prowodyrom tutejszym. — Publiczność bowiem żydowska chce kształcić swe dziełki w duchu narodowym, w języku krajowym, jeżeli tylko dana jej jest sposobność ku temu, i jeżeli może pogodzić religijne swe zapatrywania z wymaganiami czasu. Nie tamujmy więc tego rozwoju, zostawmy tę szkołę w teraztejszym jej ustrój, który przez ludzi fachowych i patriotycznych, nie mających żadnych samolubnych celów na oku, uznany został za najodpowiedniejszy, i tym sposobem najlepiej przysłuży się sprawie narodowej i sprawie oświaty w kraju naszym.

Dawne czasem dziełki się rzeczy na tym świecie bożym. Les extremes se touchent: Patriotyzm polski autora „Głosu z miasta“ umieszczony w D. Polskim, zeszedł się z niemieckimi dążnościami tutejszych pangermanów, z tymi, którzy koniecznie chcieli żydów lwowskich w objęcia pangermanizmu zaprowadzić, bo i jedni i drudzy atakują szkołę. W oczach Niemców jest ona polską, w oczach Polaków znowa żydowską. Żydzi niemieccy wszelkimi siłami starali sięgrodzów namawiać do niezapisywania do niej dziełki, a tym, którzy się do niej zapisywali, ofiarowano nawet pewne premie, na wypadek opuszczenia szkoły im. Czackiego i przejścia do szkoły niemieckiej.

Muszę prawdziwie powstąpić o patriotyzmie takim, który w dążnościach swych spolonizowania żydów jakoś z pangermanizmem się schodzi. Atoli na niesprawiedliwie pisaćgo podnieść muszę, że wcale nie opaniewiam o jego patriotyzmie, lecz miał on całkiem inny cel przed oczami, pisać ten artykuł i dlatego nie przebrał w środkach.

Korespondencje.

Cieszyn 1. sierpnia.

(Wzrost ludowy w Sibiocy).

(Dr.) Zgromadzenie rolników szląskich, o którym „Dziennik“ doniósł swoim czytelnikom, wypadło świetnie. I nie mogło też być inaczej. Pożycie narodowe, które u nas nigdy nie wygasło, rozbudziło się ostatnimi czasy pod naciskiem polityki niemieckiej, a równocześnie dojrzał zmysł polityczny ludu. Ząd podeszli spokojnie zachowanie się ludu naszego wobec wicherznych agitatorów niemieckich. Lud nasz doskonale wie, że posiada prawa od Boga i konstytucji sobie dane, wie dobrze, że prawo prawem pozostać musi, i że użurpacja niemiecka, dziś już zgon swój przeczującą, i dlatego o pomście do nieba wolałajac, przedź czy później rozbić się musi o silac prawo ludu i narodu. Kto ma sposobność zbliższa przypatrzeć się szmatotaniu buty niemieckiej, i widzieć, z jaką wściekłością się rzuca na wszystko, co nam jest świętem, ten nie tylko z uznaniem, ale z podziwem spoglądać musi na działanie świadomego swych celów ludu naszego.

Na wiec ludowy zapowiedziany na 31. lipca br. zeasło i zjechało się całego księstwa cieszyńskiego 6 do 7000 rolników. Byłoby się ich niechybnie zeszło więcej jeszcze, gdyby komitet urządzający był się pospieszył z rozesłaniem prosna. Ale i liczba 6000 jest co najmniej 40 razy większa od owych stu i kilkudziesięciu t. zw. obywateli cieszyńskich, którzy przed kilku tygodniami się zgromadzili na t. zw. Volksversammlung, aby w imieniu ludu szląskiego złożyć świadectwo, że także pochwala usiłowania po-

stów szląskich, aby na Szlązku wszystko pozostało jak dawniej, tj aby trwało dalej dotychczasowe krzywdzenie ludu. Spodziewać się należy od obecnego ministerstwa, które sprawiedliwość dla wszystkich wypisalo na swym sztandarze, że nalezy uwzględnić życzenia prawne ludności szląskiej, że głos 6 tysięcy wyborców szląskich z księstwa cieszyńskiego nie przebrzmieł marnie, i że ministerstwo kierując się faktami i sprawiedliwoscia, po której stronie jest prawda i prawo, a po której wymysł i użurpacja, czy owi stu i kilkudziesięciu, czy ci 6 tysięcy są wicherzami śląskiego pokoju na Szlązku.

Zgromadzenie się odbyło w wzorowym porządku. Na placu powiewaly chorągwie o barwach austriackich i narodowych; trybuna była przyozdobiona wiekami, kwiatami, wizerunkiem Najj. Państwa i herbem szląskim, a przed nią zainicjowana była chorągiew, pamiątka wiecu ropickiego z r. 1871. Niezła muzyka wiejsza przegrywała, a w oddaleniu wystrzelały z moździerzy witano przybyłych. Zauważyć tu należy, że tutejsze towarzystwo muzyczne, utrzymujące kosztem członków, między którymi wielu jest Polaków, kapele, odmówilo jej komitetowi. P. Jerzy Cieniecials, rolnik z Mistrzowie i poseł na sejm, wysłuszył cel zgromadzenia, powołując się na ustawę o zgromadzeniach i zezwolenie tutejszego c. k. starostwa, poczem przedstawił zgromadzonemu komisarza rządowego p. Rosenberga.

Po nim Jan Głajcar ze Sibiocy przywitał zgromadzonych i wezwał do wybrania przewodniczącego, zastępcy jego i sekretarza. — Wybor odbył się przez akklamację — przewodniczącym wybrano p. Jerzego Cieniecials. Na wezwanie zastępcy przewodniczącego zabrał potem głos Jerzy Cieniecials dla poparcia rezolucji pierwszej tyżającej się zmiany ustawy wyborczej, wykazując niesprawiedliwość dzisiejszego systemu, który w sposób niczem niezasadniony upośledza prawa polityczne wyborców wiejskich. — Według dat statystycznych na jednego posła z miast przypada przeciętnie mniej więcej 10000 zlr. podatku, gdy przeciętnie na jednego posła z gmin wiejskich przypada 45000 zlr. Jednego posła z miast wybiera 800 wyborców, a jednego posła z gmin wiejskich wybiera 3300 takich samych wyborców. Odrączywszy prawników, lekarzy i urzędników o różnicy wykształcenia na Szlązku między miastem a wsią mowić by nie może, bo statystyka wykazuje 987 umiejących czytać i pisać. Zgromadzenie przyjęło pojedyncze wywoły w wreszcie całe przemówienie p. Cieniecials rzesistymi oklaskami i uchwaliło jednogłośnie rezolucję. — Po p. Cieniecials zabrał głos p. Poloczek, rolnik z Jablunkowa, szdwiży już staruszek i uzasadnił rezolucję drugą tyżającą się rozszerzenia zakresu działania sądów pokoju, i rezolucję piątą tyżającą się zniesienia przysmu legalizacyjnego i załatwienia spraw spadkowych przez sądy nie zaś przez notariuszom. Dostało się tu nieco i adwokatowi i notariuszom. — W ogóle p. Poloczek mówił z najcisłszą obiektywnością, przepatając swoją mowę dowcipami trafnyimi, na które zgromadzenie odpowiadało homerycznym śmiechem. Zaniem p. Poloczeka dzisiejsze sądy pokojne według ustawy z dnia 10. lutego 1873 podobne są do wojska, dla którego ustanowiono wprowadzić dowódce, nie nakładając jednakże na wojsko obowiązek słuchania. — Żada więc, aby udawanie się do sądów pokoju było obowiązkiem i by c. k. sądy skarg, dla których kompetentne są sądy pokoju, nie przyjmowały inaczej jak po wyazaniu, że już były traktowane w sądach pokoju. — Co do legalizacji zdaniem p. Poloczeki wystarczyłoby i odpowiedniejszym by było, gdyby nie notariusze, ale przełożeni gmin starostwa i tożsamości stron przepisujących co zarowno jak załatwianie spraw spadkowych wiośnianskich przez sądy oszczędziłoby wiościanom sachodów i pieniędzy. Pan Kajzar, rolnik z Mistrzowie, umotywowal dosadnie żądanie równouprawnienia języka polskiego w szkole i urzędzie. Motywa jego były wyczerpujące. Zgromadzenie z uniesieniem przyklaskiwało słowom mowcy, gdy je wezwał, aby bronio praw swych od Boga ustanowionych a §. 19 u. z. satwierdzonych.

Pan Adam Sikora z Nawsia przemawiał za zaprowadzeniem galicyjskiej ustawy przeciw pijaństwu na Szlązku. Powody odrzucenia takiej ustawy przez sejm szląski, zbil trafiał u waga, że hanba jest dla kraju pijaństwo nie zaś ustawa przeciw niemu, tak jak hanba są przestępstwa, nie ustawa przeciw przestępstwom. A jeżeli twierdzą, że ustawa nie pomoże, to na to odpowiada, że i ustawa karna nie zapobiega przestępstwom, a mimo to jest konieczną, bo o obowiązkami państwa jest, o ile można zaradzić temu, co za złe uznano zostało. Wreszcie p. Jerzy Cieniecials zasadał wotum zafanania dla obecnego ministerstwa, którego usilne staraniem jest pogodzić zwaniaciane ludy Austrii.

Wszystkie rezolucje uchwalono jednogłośnie, a gdy przy rezolucji o języku p. Cieniecials zarządził kontr-próbę, ani jedna rka się nie podniosła.

Trzykrotnym okrzykiem: niech żyje monarcha, zakończyło się to pamiętne zgromadzenie.

Sprawy zagraniczne.

Berlin 31. lipca. Do znanego listu z pogrozkami, który książę Bismark miał odebrać w Kissingen, dodają różne dzienniki różne uwagi. Jeden z nich, „Klausners fortschrittliche Correspondenz“, daje wyjaśnienie powstania tego listu, które nie pozbawione jest trafności. „Pismo to, mówi ow dziennik, miało być oddane na pocztę w Hamburgu 25. lipca, mogło więc do Kissingen przybyć najwczesniej przed południem 27. lipca. Zeby Nordd. Allg. Ztg. mo-

gła już 28. lipca być w posiadaniu kopii lub oryginału, musiałby był kanclerz, który rzadko wstaje przed dwudziestą, lecz za to pracuje długo w nocy, przeczytać oryginalny rękopis w łóżku i odesłać go już o 10. godzinie pociągiem odchodzącym do Berlina. My jednakże nie sadzimy, żeby między kanclerzem a organem Pindera tak szybko odbywała się korespondencja. Przedz można przypuścić, że autor tego pięknegolistu osobiście dostawił redakcji „Nordd. Allg. Ztg.“ jego odpis. Tym sposobem wytkomaczyłby się przynajmniej szybko listu tego ogłoszenie.

Do „Frankfurter Ztg.“ pisał z Kissingen pod dnim 27. lipca: „Ministrowie Lutz i Crailsheim konferowali wczoraj przez blisko pięć godzin z kanclerzem, który o wypadku wyborów do sejmu bawarskiego wyraził się, że Lutz „może być zadowolonym z izby, która się pozwoli wyzyszczać.“ — A nuż też sejm bawarski nie da się wyzyszczać?

Wydaty z Berlina, a następnie z Lipska kował Heinrich miał odbyć podróż koleją z Drezną do Hali. Najprostszą drogą z Drezną do tego miasta prowadzi przez Lipsk, ale tam dotąd wracać nie wolno było Heinrichowi pod karą natchemistowego uwiezienia. Obliczwszy więc, że podróż w kierunku ubocznym droższą jest, niż w prostym, wysłał do Lipska taki telegram: „Urząd policyjny w Lipsku. W podróży z Drezną do Hali muszę przejeżdżać przez Lipsk. Przybędę o godzinie 2 minut 11 na dworzec dreźnieński. Pojadę natychmiast dalej. Donoszę o tem niniejszem.

Heinrich, wydalony.“ Policia przyjęła Heinricha na dworzec dreźnieński i odprowadziła go na dworzec magdebski. Z wypadku tego można wnioskować, iż zapowiedziany przejazd przez miasto, z którego się zostało wydalonym, nie jest karygodnym.

W Karlsruhe utworzono 31. lipca przed południem uroczyste wystawę artystyczną i artystyczno-przemysłową.

Petersburg 31. lipca. „Russische Correspondenz“ zaprzecza wiadomości podane przez gazety zagraniczne, jakoby Anglja, Austria i Holandia przesyłały rządowi rosyjskiemu zbiorową notę dyplomatyczną w sprawie żydów. Przypuszczamy, że były takie przedwstępne usiłowania, to musiały one rozbić się o energiczną postawę gabinetu petersburskiego, który dał wyraźnie do poznania, że żadnych tego rodzaju interwencji nie dopuści.

Prawo. Wzrostni zamieszcza telegram z Moskwy, donoszący, że w sobotę carstwo wraz z Wielkimi Książkami dingo jeździli po ulicach miasta. O godzinie 12-tej odbył się przegląd wojsk, po którym zastawiono śniadanie w pałacu Piotrowskim z udziałem zaproszonych stu osób. Na ulicach znajdowały się tłumy ludzi entuzjastycznie witające monarchę i jego rodzinę. Carstwo zwiędlił tegoż dnia instytutu żeńskie Jakaterynieński, Aleksandrowski i Maryjski.

Czytamy w „Głosie“: Z zebranych przez nas wiadomości okazuje się, że w ostatnich czasach, mianowicie w końcu maja, wydaniem zostało kilka rozporządzeń co do cenzury zagranicznej, które znacznie ułatwiają otrzymywanie cudzoziemskich książek i dzienników przez publiczność. Prawo wydawania zakazanych publikacji przysługuje teraz przeszowemu komitetu cenzury. Do tego czasu próby osób prywatnych o wydanie im zakazanych książek i dzienników, przedstawiane były do zatwierdzenia ministra spraw wewnętrznych, a potem p. naczelnika głównego zarządu do spraw prasowych. Nowe rozporządzenie przedewszystkiem przyspiesza wydawanie książek, co będzie widoczem szczególnie na prowincji. Cenzurze zagranicznej zostawiono także prawo wydawania bez rozpatrzenia publikacji bieżących, niemających obzernego koła czytelników i pnumerowanych przez osoby prywatne, a nie przez instytucje publiczne. Nakoniec wydania w językach mało rozpowszechnianych, zupełnie będą zwolnione od kontroli cenzuralnej. Ostatnie dwa rozporządzenia będą rozciągnięte i do publikacji czasowych, otrzymywanych przez pocztę. Takim sposobem — pisse „Głos“ — nowe rozporządzenia mają na celu uchylenie trudności, z jakimi potażone były korzystanie z oboej literatury.

Skarga kasacyjna podsądnego b. studenta uniwersytetu moskiew. Jana Starynkiewicza, skazanego przez moskiewski sąd okręgowy na 39 lat ciężkich robót za proklamacje treści rewolucyjnej, rozpatrywana była w dniu 26. b. m. w głównym sądzie wojennym w Petersburgu. Pomocnik głównego prokuratora wojennego znajdując, że podsądny Starynkiewicz był skazany na śmierć, że z powodu okoliczności łagodzących, sąd obniżył mu karę o dwa stopnie, wyraził opinię, że motywa kasacji nie zasługują na uwagę. Główny sąd wojenny godząc się z wnioskiem pomocnika głównego prokuratora wojennego, postanowił zostawić wyrok moskiewskiego okręgowego w swej mocy.

Do jakiego stopnia sekretnie odbywał car podróż swoją do Moskwy, najlepiej można widzieć z tego, że nawet według sprawozdań rządowych faktem jest niezbitym, iż osoby mające dostęp do dworu, zostały zawiadomione o mającym nastąpić przybyciu carskiej rodziny dopiero na godzinę przed przybyciem tak, że wielu s dygnitarzy i dygniterek, zaledwie zdolały przebrać się w stosowną toaletę, by móc przybyć na recepcję do Kremlu.

Dalej z tychże sprawozdań widzimy, że car wszędzie rozwija wielką część dla religii. Nie omisszał zwiedzić z rodziną znaczących cerkwi moskiewskich, przemem nie zapomni naturalnie odwiedzić Sergiewskij monastyr pod Moskwą, będący rodzajem Czesochowy polskiej.

Wszędzie para carska przykładnie się modliła, i wszędzie całowała prezentowane sobie przez papów relikwie.

Nie pominał zwiędzić też car przedwzrostkiem szkoły i szpitala niektóre, i wszędzie okazał nadzwyczajne współczucie tak dla młodego pokolenia, jak i dla nieszczęśliwych chorých.

Dość, że według dzienników rosyjskich, car do takiego stopnia pozyskał serca mieszkańców m. Moskwy, iż po odbyciu przeglądu wojska w obzbie zwanym „Chwałyńskie pole“, kocz carski, zaprzężony „trójką“, śmiało się wmięsał pomiędzy tłumy ludu, krzyżującego „hura!“ — Po przeglądzie, zaprosił car na śniadanie wszystkich wyższych oficerów do pałacu piotrowskiego — i był bankiet „familiijny“ na 100 całych nakryć.

Zastępując na uwagę, że car w Moskwie jeździ „trójką“, t. j. trzema końmi, z których jeden zaprzęgnięty w holobie z dębą (z pałkami wygiętym nad szyją konia, a przyczoconym do holobli), a dwaj po bokach na przyprzęgu jeden z głową na prawo, a drugi na lewo odrzuconą. Od czasów Piotra W. żaden car lub caryca z dębą nie jeździł.

Podróż do Niżnego-Nowogrodu, o której donosi telegram dzisiejszy — jest nie mniej dobro obrachowana, na pozyskanie sympatji narodu, o ile tenże dotąd się interesuje wspomnieniami chwaly narodowej. W mieście wspomnianem bowiem stoi, jak wiadomo, pomnik Miłina i Pożarskiego, którzy najwięcej przyczynili się do wywołania kraju w roku 1612.

A i to jeszcze należy zanotować: *Głos* donosząc, jak w dniu przybycia cara do Moskwy „lud tłumnie otaczał pałac Kremliński, wykrykując entuzjastyczne hura na widok dzieci carskich car powiada, że caryca wyszła na balkon i trzy razy pokłonili się ludowi“ („trzydzi pokłonili narodu“).

Jeszcze jeden szczegół: Po zwiedzeniu monasteru Serjuszewskiego, car z żoną i rodziną „przyjął śniadanie u metropolity“. Jak widzimy, nie zapomnieli Aleksander III. okazać się popularnym i ludzkim, wszędzie, gdzie tylko stąpił.

Dotąd się nie skończyły w Kijowie procesa przeciwko osobom, które brały udział w pogromie żydów. Temi dniami zakończyła się rozprawa 15-tej grupy obwinionych. Skazano chłopów, jak zwykle, na mniej lub więcej długie więzienie.

W korespondencji petersburskiego *Dziennika Północnego* czytamy z dnia 28. zm.

Rosterki w carskiej rodzinie, która rozrosła się potężnie i dziś liczy znakomitą liczbę wcale nie znakomych członków, nie przychylają ani na chwilę. W ks. Włodzimierz, przebywający dotąd ciągle w Carskim Siole, wywiera wpływ przeważny na cara i powoli skłania go do usuwania od władzy stryjów. „Genialny“ wódz zwycięskiej armii bałkańskiej przed niedawnym czasem wrócił z Paryża, gdzie się pocieszał jak mógł po stracie ulubionej swej posady naczelnika wszystkich sił wojennych petersburskiego okręgu. Posada ta przed dwoma jeszcze miesiącami dostała się Włodzimierzowi, który nawet o mistrze najmniejszego nie ma wyobrażenia. Jakby dla tego większej ironii los chciał zrobić co prezesem akademii sztuk pięknych i Człowiek, który swą młodość strawił w towarzystwie p. Polowcewa i z nim razem wyprawiał bachanale w zamiejskich restauracjach z cyganami — dziś jest naczelnikiem wojska i prezesem akademii sztuk pięknych, a jego mentor — widzialną głową całego prawosławia, bo oberprokuratorem synodu! Czyż to nie jest złośliwa ironia losu? Rozprawiwszy się z jednym stryjem, przystąpiono do drugiego. W ks. Michaił usunięty został z namiestnictwa kaukaskiego i dziś zdala od spraw państwowych używa wywasasu. Teraz przyszedł kolej na trzeciego stryja: ukazem carskim uwolniony został w ks. Konstanty od wszelkich obowiązków. Żeby to jednak nie bardzo rzadko publiczności, która dawnym zwycięzcom do dziś dnia jeszcze lubi debatawać o losach członków carskiej rodziny, tytuły generał-admirała i generał-adjutanta mu postawiono. Ma się rozumieć, że ukaz opieka, iż operacją tę odbyto w skutek prośby wyraźnej wielkiego księcia. Jest to zwykły parawanik tylko a faktycznie kazano mu tę prośbę napisać. Na jego miejsce tenże ukaz naznacza brata carskiego, w ks. Aleksiego, który już od pewnego czasu zastępował stryja.

Wszyscy wicelcy książęta i w ogóle wszyscy książęta i członkowie rodziny carskiej z urzędu muszą spełniać tyle urzędów, że gdyby chcieli tylko cośkolwiek robić, gdyby dzień miał czterdzieści ośm godzin, nie mieliby czasu na zjedzenie obiadu. A cóż dopiero mówić w obec tego, że doba ma tylko dwadzieścia i cztery godziny! Mnie się zdaje, że dziś spadły z etatu Wielki książę Konstanty nie miałby wyliczyć wszystkich tytułów, wszystkich urzędowych miejsc, wszystkich honorowych prezesostw, które piastował — a cóż dopiero mówić o jakikolwiek czynnym krzątaniu się około nich. Ma się rozumieć, że przez całe życie był tylko tytułowanym i udekorowanym figurantem. Przyszan się, że wcale mu się nie dziwię. Prasa czyni się w obowiązku wyrażenia swego uczucia czy ubolewania z powodu usunięcia się wielkiego księcia od obowiązków. Nie może tego otwarcie powiedzieć co myśli, musi się więc uciekać do ogólnikowych wyrażań, przez które wyraźnie jednak przegadła pewna niechęć do usuniętego księcia. Przed niedawnym czasem donosiłem wam o dymisji, którą urażono admirała Popowa; była to kreatura wielkiego księcia Konstantego i zgodnie z nim działająca. Jak to poprzednio wykazałem, obadwaj pełniąc garściami wyrzucali pieniądze na budowę rozmaitych okrętów i nie w rezultacie nie zrobili — a owoce ich pracy ciągle są w reparacji i ciągle je prze-rabiają, bo bez tego używać ich niepodobna. Prasa, która nie mogąc napisać na wielkiego księcia, napadła zawsze na pana Popowa i tem chroniła się od prześladowań — bo nie mógł przecie bez wyraźnego skandalu umówić się wielki książę Konstanty za swoją kreaturą, o czem wszyscy wiedzieli i głośno mówili — prasa ta i teraz żegnając się z wielkim księciem, nie szędzęła mu wcale dotkliwej krytyki. Grzeszczej wprawdzie się z nim obeszła, jak ongi z panem Tolstojem, owym fabrykantem nihilistą, ale to się objaśnia po prostu tem, że o wielki książę, to nie prosty hrabia. Wielki książę od razu przestaje być: prezesem Rady państwa, prezesem głównego komitetu od spraw włóciarskich i prezesem wydziału poborowego. Posiedzenia

Rady państwa nie są publiczne, a więc ani społeczeństwo, ani prasa — powiada ostatnia — nie mogą ocenić zasług, jakie dla kraju położył były prezes. Musimy się przeto ograniczyć tylko na faktach dokonanych, na wspomnieniach, lub pogłoskach, jakie pośród publiczności kursowały. I tuż zaraz, jak gdyby dla tego, aby broni Boże publiczność nie przyjęła tych słów za dobrą monetę — zaraz dodaje: „Jak to miało miejsce przed dziesięć laty, kiedy Rada państwa pod przewodnictwem wielkiego księcia Konstantego roztrząsała tak ważne pytanie wychowania klasycznego i realnego“. Niepodobna odmówić wielkiej szczerności temu znaleźnieniu się gazety. Wiadomo, kto wtedy zwyciężył i jakie po latach dziesięciu wyrosły ztąd owoce. — Tak samo zupełnie oceniamy działalność wielkiego księcia i we wszystkich innych kierunkach. Nie brak i kadziel pośród tego wszystkiego, ale kadzi do młde, urzędowe, a więc nie wiele warte i wątpliwe, czy może sprawić przyjemność okadzanemu.

W końcu mego poprzedniego listu zanotowałem kilka najwęższych rozporządzeń rządowych, które dowodzą, że rząd radby uwolnił się od zbyt jaskrawych złych ludzi i radby wstąpić na drogę nowej polityki, bardziej odpowiadającej chwili obecnej, a głównie brakowi finansów — ale ludzi nie ma wcale. Wszystkie zmiany, jakie zaszły w machinie kancelaryjnej, jasno tego dowodzą. Usunięto Loris-Melikowa, a zastąpiono go papierowym ministrem, panem Ignatiewem, usunięto Miłytyna, a wezwano Wannowskiego i t. d. — słowem lepszych zastąpiono gorszymi. Jeśli tak dalej pójdzie, może się to w niedalekiej przyszłości bardzo źle na Rosji odezwąć, ale wtedy będzie za późno. A „kramola“ cieszy się tymczasem z nieporadności rządu i wysekuje chwili, w której nie sam rząd dołek pod sobą wykopie.

Z Fastowa, kijowski gubernij, dochodzą wieści wcale nie pocieszające. Mieszkańcy są przerażeni i z dnia na dzień oczekują jakiego wybuchu. Od kilku bowiem tygodni pod rozmaitemi adresami (głównie włóciarni i mieszczan) podrzucają tu anonimowe listy, w których grożą miastu, że je spalą do szczytu, jeśli mieszczanie i włóciarnie jednoznacznie nie wysiedlą z Fastowa „żydów niechryścili, szczeri krewi naszu pijut...“ W listach tych wspominają o pożarze w Mińsku i innych miastach, zapewniając, że miasta te ukarano za to, że żydów nie bili i nie rabowali. Perspektywa więc przedstawia się wcale nie wesoła!

Oprócz urzędowego komunikatu, który obwieścił światu, że o gacie ludowej nikt w sferach rządowych nie myślał i nie myśli — dziś zjawili się list otwarty p. Bohuszewicza, który zaprzecza, jakoby kiedykolwiek z podobną propozycją do zarządu prasy występował. Tylko ks. Meszczerski coś jeszcze znaków życia nie daje. Zdaje mi się, że na tej ciepłoci do brze wyjdzie, bo podobno otrzyma nominację na zbawcę ojczyzny. Nie goślowe moraly urzędowej gazety mogą zbawić Rosję od tego rozkładu, jaki się obecnie dokonuje w łonie jej społeczeństwa — o nie! Rosja mogłaby stanąć mocno na nogach tylko wtedy, gdyby się rząd rządził z dezyderyum na przysposobienie do władzy, jak to chce, „ziemskimi soborami“, a jak się na całym świecie nazywa — obieralnych przez naród przedstawicieli tegoż narodu. Cóż jednak na to poradzić, skoro korupcja warstw, u steru rządu stojących, doszła do ostatecznych granic i nastąpi potrzeba czasu tylko w dwóch wypadkach: albo kiedy wyginie, co nie przedko nastąpi, umie bowiem przygotowywać godnych siebie następców, albo kiedy ją do tego znuższą. Ale dużo jeszcze wody upłynie, zanim to nastąpi.

O procesie, który miał się tu rozpocząć około tego czasu, jak również o losie owych czterdziestu aresztowanych na wyspie wasilewskiej — coś nic nie słychać. Gazetom zabroniono o tem donosić, chociaż zresztą zupełnie niepotrzebnie, bo oprócz pewnego kółka ad hoc wybranych jednostek nikt nie o tem nie wie.

## KRONIKA.

Łódź 3. sierpnia.

Wiadomość osobista. P. marszałek krajowy, dr. Mikołaj Zybkiewicz, otrzymał od króla włoskiego krzyż komandorski orderu korony włoskiej. — Ks. biskup-suffragan, Sylwester Sembrałowicz, wyjechał na czas pewien ze Lwowa do Uniewa. — P. Samuel Berson, redem z Nowego Saeca, otrzymał dnia 30. lipca stopień doktora praw na uniwersytecie Jagiellońskim. — Minister wyznał i oświadczył p. profesorowi, drowi Enzelaszowskiemu Oaerkawskiemu, podziękowanie za znakomity jego udział w uregulowaniu nauki języka niemieckiego w gimnazjach z polskim językiem wykładowym i za podjęte w tej kwestji gruntowne badania pedagogiczne i naukowe, których rezultaty objęła obszerna i tyle cenna rozprawa p. t. „Kilka uwag o nauce języka niemieckiego.“ — Jenerał-major, oberpolikmajster m. Warszawy, Buturlin, powrócił 31. zm. z Petersburga do Warszawy.

Nawałnica z grzmotami, wicherem, błyskawicami i śniegą, przeciągnęła mimo nas wczoraj wieczorem. O miasto nasze zawalało jednak nieco tylko prawe skrzydło tego podniebnego pochodu. Nawałnica szła z południ-zachodu i pociągnęła mimo nas ku północy. Około godziny 9ej zanosilo się i u nas na wielką burzę. Czarne chmury zasnuły widok, zrywał się wicher, niosąc powyżej domów tumany kursawy; błyskało się ustawicznie na znacznej przestrzeni od zachodu, zdala dochodził głuchoy odgłos grzmotów. Rzecz cała jednak u nas skończyła się niewielkim deszczem, który padał około 10ej i w noc. O w pół do 10ej burza już przelęgła koło naszego miasta. Temperatura obniżyła się nieco, zapewne musiały w okolicy spaść grad.

Nowe dziesiątki nie podobały się również Kroatom. Za przykładem Czechów chcą i oni mieć napis na dziesiątkach w swoim narodowym języku i kilka już znalazłono banknotów, na których wybita była pięćdziesiątka. „To plati deset forinti.“

Ministerjum rolnictwa wyznaczyło subwencje w kwocie 300 złr. na r. 1881 dla nauczyciela agronomji w lwowskim seminarjum duchownym.

Płorun w gminie Wygnane, w powiecie ozortkowskim, uderzył w chatę włóciarską i spalił ją częściowo. Z domowników nikt nie doznał uszkodzenia. — W Cyganowicach, w powiecie nowosądeckim, wpadł płorun przez komin do wnętrza chaty gospodarza Kosy, którego zabił na miejscu i uszedł w

ziemię, nie wzięwszy pożaru. — W gminie Spliczkach, w powiecie złoczowskim, podczas nawałnicy uderzył płorun w karczmę dworską, zabił jedną osobę, a czterech ciężko uszkodził i wzniesił pożar, który niszczył ten budynek z całym wnętrzem urzędów.

Ojciec św. przesłał następujący, własnoręcznie podpisany list, przewlebnemu biskupowi krakowskiemu, ks. Albinowi Dunajewskiemu:

Leon XIII., papież. Czciogodny bracie! podziwieniem i błogosławieństwem apostołskiem.

Gdy słowiańska pielgrzymka do Rzymu sześciu wie przysłała do skutku, nietylko mieliśmy pociechę niosącą cię po ojcowku, czciogodny bracie! lecz między innymi twojej i wiernych decyzji powierzonej twojej pasterskiej opiece, dowodami pobożności i miłości, otrzymałmy obszerną księgę, w której znajdują się niezliczone podpisy w pięknych kształtach liter w języku polskim spisane, poczynając się od słów: „Głos twój...“ Myśl w tych słowach zawarta najcenniejszą sprawla nam przyjemność. Księgę tę, jako pamiątkę i cenne świadectwo miłości decyzji krakowskiej dla tej Stolicy św., przechowamy starannie. Tobie zaś, czciogodny bracie, polecamy, abys tym, co się podpisał, złożył dzięki w imieniu naszym, i prosząc Boga, aby ich ich rodziny wszelkiego rodzaju pomyślnością obdarzał raczył, udzielony, jako zakład darów niebieskich i świadectwo szczególnej naszej dla twoich życzliwości, z całego serca każdemu z osobna apostołskie błogosławieństwo. Dan w Rzymie u św. Piotra d. 11. lipca 1881, papieża naszego roku 4. Leon XIII., papież (wł. r.)

Hierarchja katolicka w Bośni i Hercegowinie. Układ zawarty między Austro-Węgrami i stolicą apostołską pod datą 8. lipca r. b. reguluje sprawę hierarchji duchownej katolickiej w krajach wymienionych w sposób następujący: W Serajewie utworzone zostanie arcybiskupstwo. Arcybiskupowi serajewskiemu jako metropolicie podlegać będą biskupi obu krajów w charakterze biskupów-suffraganów. Utworzona zostanie także kapituła, złożona z 4 kanoników, z których każdy otrzyma 2.000 złr. prebendy. W Banialuce utworzone zostanie biskupstwo. Obowiązki biskupa-suffragana spełniać będzie tymczasowo administrator apostołski, dopóki nie zostaną utworzone odpowiednie instytucje duchowne. Hercegowina mieć będzie biskupstwo w Mostarze. Dyeceza Trebinja pozostanie pod zwierzchnictwem biskupa z Raguzy. Penja arcybiskupa w Serajewie wynosi 8.000 złr., biskupa w Mostarze 6.000 złr., w Banialuce 3.000 złr. W Serajewie zostanie utworzone seminarjum. Ojciec św. pozostawia anstrjackiemu monarche prawo wyznaczenia arcybiskupa i biskupów.

Pożar, który, jak się zdaje, powstał skutkiem podpalenia, podany silnym wiatrem i pod nieobecność w domu mieszkańców, zatrudnionych teraz w polu, zniszczył w gminie Pułatyczach, w powiecie gródeckim, 5 zagrod włóciarskich. W płomieniach zginął koń i kilka sztuk nierozczajony. Strata wynosiła 3.000 złr. Indywiduum poszkodowane o podpalenie jest uwięzione. — W gminie Barańszczych, w powiecie samborskim, pogorzał 12 gospodarzy. Ogień powstał skutkiem nieostrożności. Strata oceniono na 4.572 złr., a z pogorzalców tylko sześciu było ubezpieczonych.

O kradzieży dokonanej przed kilku dniami na północnej kolei francuskiej w pociągu pospelnym pomiędzy Paryżem a Kolonją donoszą: Hrabina Brankowa i hrabina Czacka, siostrzenica nuncjusza, na jeździła dla siebie osobny wagon z lokajem. Mając pewność, iż do wagonu nikt oby nie wejdzie, złożyły w nim dwa woreczki podróżne z czarnej skóry, zawierające około 600.000 franków w papierach i klejnotach. Przybywszy do Kolonji, spostrzegły, iż woreczki tych nie ma. Śledstwo energicznie rozpoczęło. Służba kolejowa stwierdza, iż kradzież popełniona została już na terytorjum niemieckim.

Wykaz inspekcji c. k. dyrekcji policji z dnia 2. sierpnia. Straż policyjna aresztowała 12to letniego chłopaka J. B. za podejrzenie posiadania 9 sztuk karab. miedzy temi znaczone J. W., M. S. i R. E. a innych złodziej J. Z., Benjamin Lutwaka i Michała Misierkiewicza i Rosalie Lechowicz przydybanych na różnych kradzieżach. — Złożono w policji znalezione wszelkie akceptowane przez Mięczyława Węgrzynowicza.

Zegiestów 1. sierpnia. (Kronika kąpielowa.)

Z otwarciem kolei tarnowsko-łanuchowskiej przybył najbardziej dotychczas odwiedzany miejscowością kąpielowem, tj. Szczawnicy i Krynicy, niebezpieczny konkurent, a wzmagał się za każdym razem liczbą gości i stereotypowa odpowiedź, udzielana znakającym pomieszczenia, że już wszystko zajete, świadczą o tym, że brak poparcia ze strony publiczności Zegiestów bynajmniej uślad się nie może. Przeciwnie, łatwość komunikacji od czasu urządzenia przystanku w pobliżu zakładu zdrojowego, uroczą okolica, skuteczność wód źelaznych, a nade wszystko niezrównane kąpiele Popradowe stały się takim magnesem, że przy odpowiedniejszej administracji Zegiestów mógłby w krótkim czasie przyciągnąć wszystkie inne zdrojowiska krajowe. Główną przeszkodą jest jednak brak miejsca, z powodu, że skarb państwa mimo wszelkich starań wstrania się odstąpić właścicielowi Zegiestowa część swoich posiadłości, dotychczas bezowocnie pozostawionych, a następnie dźwigną wstręt do przypuszczenia obcych kapitałów, których racjonalne użytkowanie zapewniłoby zakładowi takie powodzenie, że z powiększonych w ten sposób dochodów mógłby właściciel z łatwością zapłacić procent i amortyzację, i przysporzył sobie nadto zysk o wiele wyższy od dotychczasowego, z którego beśpośrednio nie ma, obracając niemal wszystko na powiększenie i ulepszenie zakładu. Gospodarka tak krótkowzrasta jest jedną przyczyną powolnego rozwoju i licznych niewygod, na jakie goście kąpielowi na każdym kroku są narażeni. Szczególnie wewnętrzne urządzenie mieszkań do tego stopnia przypomina zwiększające spartańskie, że gdyby nie względy wyż wzmiankowane, z pewnością ulkowy nie zajrzał do Zegiestowa. Ceny są wprawdzie dość umiarkowane, lecz każdy zapłaciłby chętnie więcej, aby po utrudzających przeszkodach po górach znaleźć kąpień nie przypominających zbyt dobitnie, że się nie jest w domu. Podczas słotnej pory uczuwać się zaś daje przedewszystkiem brak „kursalona“, w którym goście mogliby się schodzić dla przejrzenia dzienników i towarzyskiej zabawy, co przy szesnastopięciu mieszkań i więcej niż prymitywnym tylnym umeblowaniu jest rzeczą tem konieczniejszą. Łazienki wreszcie są w tak opłakany stan, że osoby używające ciepłych kąpieł skazane są na nieswykłą rezygnację. Do podniesienia tutajszego zakładu zdrojowego przyczyniłoby się też niewątpliwie osiedlenie się drugiego lekarza z Krakowa lub ze Lwowa.

Jako dziennikarz z szeregów przyciemnionych odkryłem w tym roku obecność najtrudniejszych opiekunów i filarów porządku społecznego w stolicy kraju, t. j. prokuratora i dyrektora policji i pocieszałem się tem, że panowie ci, odznaczający się w życiu towarzyskim wyszukana uprzejmością, tylko potrawy w restauracji zdrowej i to bez jakiegokolwiek z mej strony opozycji uznali jako *höchst confisierbar*, i tylko ze względu ludzkości wstrzymali się z zabranieniem całego zakładu. Prokurator nawet, któremu podporządkowane są zakłady karne, robił nawet studia porównawcze między gastronomią zęgiatowską a kuchnią w instytucjach jego pieczy powierzonej, nie wiadomo mi jednak na czyją korzyść wypadła decyzja. Z wybitniejszych osobistości zagoscił w bieżącym tygodniu do Zęgiestowa b. prezydent sądu wyższego baron Christiani, żona prezydenta miasta Krakowa, p. Popielowa z Królestwa polskiego i t. d. a zapowiadani są księżta Sapiehowie i Czartoryscy. Nie brak też w tym roku żadnych twarzyczek, a skoro wolało w wód był niedyskretnym, wymieniam córke prezydenta miasta Krakowa i p. Mikulińską ze Lwowa, nie włączając tem bynajmniej innym, równie dystyngowanym reprezentantom płci nadobnej. Przed kilkoma dniami ożywił Zęgiestów przyjazd przyrodników i lekarzy podejmowanych z prawdziwie polską gościnnością przez właściciela zakładu zdrojowego p. Medweckiego. Do wspólnej uczyt zasłało kilkadziesiąt osób, posypały się mówki w języku polskim i czeskim i mimo zmiennej pogody ruszyli goście na leżących wózkach góralskich w najlepszym humorze do Lubowini, gdzie również urozyste i serdeczne czekało przyjęcie.

W sąsiedniej Krynicy, z którą się często komunikujemy, zauważano niezwykle liczny zjazd polskiej magisterji, zachęcającej dobrym przykładem do zwiedzenia zdrojowisk krajowych. Zawitali tam ks. Leonowa Sapieżyńska, hr. Włodzimierz Dzieduszycki, ks. Jerzy Czartoryski, ks. Lubomirski, hr. Zamojska, hr. Artur Potocki i wielu innych potomków pierwszych polskich rodów. Uwagi godnym jest także przybycie wielu osób z odległych okolic Rosji, pragnących odczekać powietrzem wolnem od skażeń, nahańek i t. p. przyjemności wyliczają rosyjczycy. Bywają tam też prócz urzędowych reuinionów prywatne pikniki łączące piękne Podolanki, Wołyńki i Ukrainki z naszą młodzieżą. Dla miłośników muzyki urządzono kilka wiedeńskich koncertów nie licząc doborowej kapeli p. Wrońskiego, słowem nie brak i tych warunków życia kąpielowego, które są przyjemnością dla chorych a koniecznością dla zdrowych, bez których licznego udziału każde miejsce kąpielowe nader smutne pozostawiałoby wrażenie. Z przyjemnością też zapisujemy fakt wielce pocieszający, że ilość gości kąpielowych przekraczając już dawno liczbę 2 tysięcy przeszła wszelkie oczekiwania.

Szczawnica wreszcie i Zakopane cieszące się szczególniej sympatją zakordonowej publiczności, tak są przepelnione, że o dostaniu chociażby najmniejszego pomieszczenia w tej chwili nawet mówić nie ma. Obecność zaś tytuł Krolewianek nadaje życiu kąpielowemu ten urok, którego doznaje każdy poznawczy bliżej niezrównana Warszawa.

Przenysł 2. sierpnia. Wczoraj utworzono oferty na przedsiębierstwo budować szpital wojskowy przy dobromińskim trakcie; z ofertami utrzymał się przedsiębierca Rancz z Jarosławia z nupstem 15% od ceny kosztorysowej.

Korościatyn 1. sierpnia. Przy trakcie, prowadzącym do Stanisławowa do Monasterzysk w malowniczej okolicy, okolonaj lasami, leży wioska Korościatyn, należąca do dóbr pani Józefy z Żurawskich Starańskich. We wschodniej części tej wioski na nieznanym pagórku tuż przy gościuńcu widać mury rozpoznać budowy nader pięknej kościoła, którego fundatorką jest właścicielka tej wioski. Piękne i wielkie rozmiarów ciosy fasady zewnętrznej jakoteż przedzielne alabastrowe pokrycia ścian wewnętrznych świątyni i w ogóle cała struktura tejsze świadczą wymownie, że kościół ten będzie ozdobą tego zakątka Pokucia. Kierownikiem budowy jest technik p. Teofil Stonecki.

Mówiąc o świątyni niepodobna zamilczeć o jej fundatore i wielkich zasługach, jakie ta czciogodna matrona polska pokładała dla dobra kraju. Jej to staraniem i kosztem powstał podobny kościół na Podolu w wiosce Turycan; ona to złożyła i własnymi funduszami utrzymuje szkołę w wiosce Zardawie, gdzie także rozpoczęła własnym kosztem budowę pięknej cerkwi; jej to właśnie dobroczynność na cele oświaty i na wiele innych bardzo szlachetnych celów dotyczących dobra włóciarni i kraju jest powszechnie znaną nietylko u nas ale i dalej, czego dowodem niedawno udzieleny jej order papieski. Żalste, takie czynny obywatelskie świadczenia, co może cicha i prawdziwie rzetelna ośmiarności dla dobra kraju i jego lepszej przyszłości i nie dziwnego, że aż po zagranicami tegoż znalazła godne uszanowanie. Jej to przykład powinien żywo stanąć przed oczyma niejednego z zamożnych ziemoków naszych, którzy ze stratą własną i kraju swiętą krocie marnie, nie pomin na to, co winni swoim i ojczyźnie, jakoteż nie pomin na to: Non vilit, qui sibi vixit, sed qui vixit suis et posteritati.

Nie mogę tu także przemilczeć, by nie zapałtał tych, do kogo to należy, dla czego w Monasterzyskach na fabryce tytoniu, zasilającej płdem ziemi naszej skarb państwa, brylnie jeszcze dotąd, jedynie: *K. K. Tabak-Fabrik*.

Warszawa 1. sierpnia. Dyrekcja teatrów rządowych warszawskich ogłasza abonament na sześć występów gościnnych pierwszego tenora wielkiej opery paryskiej, p. Wład. Mierzwińskiego, które nastąpić mają w pierwszej połowie sierpnia w teatrze wielkim. P. Mierzwiński wystąpi w najcenniejszych swych dotąd partjach, jako to w „Robercie Diablu“, „Hugenotach“, „Aidzie“, „Lucji z Lamermooru“ i innych.

Objątkany. Szpital św. Rocha w Peszcie był dnia 1. bm. widownią przerażającej sceny: Florian Mattal, 22-letni rzemieślnik, cierpiący na manję religijną, wywałł z nadludzkim wysiłeniem otwór w piecu, i wylazł na dach szpitala, gdzie stanął na wierzchołku kominu. Chciał się dostać „do Matki boskiej, aby mu z gardła wypędziła diabłów.“ Dorozca zroził w dachu otwór i usiłował przywabić nieszczęśliwego, który ugale ku przerażeniu zgromadzonej publiczności, zeskokczył z kominu na dach i począł przyciągać się otworowi, sroblonemu przez dorozcę. Tymczasem robotnicy ustawili się na dach z kocami i przesiedradłami. Objątkany następnie skoczył na kopułkę kaplicy, potem znów na dach szpitala, gdzie stanął tuż na krańcu, wołając: „Coraz wyżej!“ Wkrótce ułali się dwaj murarze na dach i zdolali zwać nieszczęśliwego do otworu, gdzie po zacięciu oporze natarczy go pojмали i związali. W celi objątkany był już spokojny i oświadczył, że nie ma pamięta.

Objątkany. Szpital św. Rocha w Peszcie był dnia 1. bm. widownią przerażającej sceny: Florian Mattal, 22-letni rzemieślnik, cierpiący na manję religijną, wywałł z nadludzkim wysiłeniem otwór w piecu, i wylazł na dach szpitala, gdzie stanął na wierzchołku kominu. Chciał się dostać „do Matki boskiej, aby mu z gardła wypędziła diabłów.“ Dorozca zroził w dachu otwór i usiłował przywabić nieszczęśliwego, który ugale ku przerażeniu zgromadzonej publiczności, zeskokczył z kominu na dach i począł przyciągać się otworowi, sroblonemu przez dorozcę. Tymczasem robotnicy ustawili się na dach z kocami i przesiedradłami. Objątkany następnie skoczył na kopułkę kaplicy, potem znów na dach szpitala, gdzie stanął tuż na krańcu, wołając: „Coraz wyżej!“ Wkrótce ułali się dwaj murarze na dach i zdolali zwać nieszczęśliwego do otworu, gdzie po zacięciu oporze natarczy go pojмали i związali. W celi objątkany był już spokojny i oświadczył, że nie ma pamięta.

Pożary za kordonem. W Łęczynie (Lubelskie) dnia 30. zm. ogień w perzynie obrócił połowę miasta! Setki rodzin pozostały bez dachu i chleba. Parę tysięcy funtów chleba, sprowadzonych z Warszawy przez właściciela dóbr Łęczyny, nie wystarczyło na zaspokojenie głodu kilkudziesięciu tysięcy. Opowiadają, że ogień, który rozszerzył się gwałtownie, ukazał się naprzód w wojskowych magazynach zbożowych — Dnia 24. lipca r. b. spaliła się walcownia i hamernia miedzi w Ośnahu, pow. to-wickim, stanowiąca własność p. Edmunda Stępkowskiego. Do odbudowania fabryki zabrano się natychmiast z całą energią tak, że w przeciągu dwóch lub trzech tygodni walcownia napowrót w ruch puszczoną zostanie. Również groźnym pożarem nawiedzona została gm. Bolesław, w pow. olkuskim, gm. kieleckiej, gdzie zgorzała fabryka papieru. W dniu 24. zm. wybuchnął ogromny pożar w Stawie, gm. wołyńskiej, w młynie ks. Sanguskiego. Pożar powstał z podpalenia, gdyż w przeddzień znalazłono plakaty, zapowiadające katastrofę. W tych dniach ogromnym pożarem nawiedzona została miasteczko Czereja w gm. mobiliewskiej. Pastwą płomieni padło 260 posesyj, cerkiew, 3 bożnice i „dwór gościnny“, mieszczący w sobie 34 sklepow. Nadto spallo się wszystkie zboże, zebrane w stodółkach, wszystkie ogrody zniszczone. Pozostało bez dachu i chleba 1620 osób! Z tych 511 włóciarni i 1109 izraciłów. Straty wynoszą 146.000 rs.

W Kijowie praktykuje obecnie 3ch doktorów płci żeńskiej, a mianowicie p. Talberg, Biedniakowska i Morawska. Panna Morawska brała udział w charakterze lekarza w wojnie r. 1877/8. Obecnie jest paną M. lekarzem w jednym z szpitali kijowskich i oddaje się głównie chirurgji.

Znakomity astronom niemiecki, tajny radca, prof. Karol Bruhns, który 26. lipca zakończył życie w Lipsku, liczył lat 51. Pochodził z Płonu w Holzstynie, gdzie urodził się w r. 1830, jako syn mechanika. Za wolą ojca od najwczesniej młodości oddawał się z zapalem studjom matematycznym i obojęt języków. W r. 1851 zatrudniony w jednym z berlińskich zakładów mechanicznych, rozwijał kilka trudnych zadań astronomicznych, czem ujął sobie ówczesnego dyrektora obserwatorium berlińskiego, prof. Beckego, tak, że w rok później przyjął go na asystenta. W r. 1859 Bruhns po poprzednim ogłoszeniu rozprawy o drobnych planetach między Jowiszem a Marssem, habilitował się jako docent prywatny na wszechnicy berlińskiej, a po roku powołany został na profesora astronomji i dyrektora obserwatorium w Lipsku. Umiejętności zasłużył się Bruhns głównie odkryciem kilku komet, mianowicie w latach 1853, 1854, 1855, 1858, 1862 i 1863, oraz odszukaniem komety Brorsena w r. 1857 i komety Fajna w r. 1858, za co paryska akademja przyznała mu nagrodę Lalanda. Wzbogacił nadto wiedzę astronomiczną licznymi obliczeniami orbit planetarnych, ważną rozprawą o astronomiczno-matematycznym i urzędzone pod jego kierunkiem nowe obserwatorium astronomiczne w Lipsku, należy obecnie do najpierwszych w tym rodzaju zakładów.

Goł, słynny artysta dramatyczny francuski ma być osobliwym wkrótce krzyżem legji honorowej. Okoliczność ta o tyle zastępuje na zaszczenie, że we Francji dosyć jest jeszcze rozpowszechniony przesąd, biorący swe źródło w wiekach średniowiecznego ascetyzmu, który zawód aktorski uważa za coś poniżającego. Wyszczególnienie więc, jakie spotkał ma obecnie francuskiego artystę, budzi pewien interes w kołach publiczności francuskiej i daje nawet powód do polemiki. Niedawno inny artysta dramatyczny, Coquelin, spożewając się otrzymał podobne wyszczególnienie i sam nawet o nie dość naturalnie się starał, usiłowania te jednak pozostały dotąd bez skutku.

Defraudacja popełniona w wiedeńskim wojskowym instytucje geograficznym wzbudziła powszechną sensację w gronie oficerów. Sprawca defraudacji jest kapitan Gsund. Wstąpił on w r. 1853 do wojska; w r. 1859 brał udział w wojnie włoskiej, dostąpiwszy się stopnia oficera. W r. 1866 ranny był pod Trautenaun w Czechach.

Rosyjskie seminarjum filologiczne w Lipsku, utworzone dla przygotowania odpowiednio usdolnionych filologów dla szkół rosyjskich, nie zostanie zniszczone, jak o tem już głośno, lecz przeistnieje, pozostaje nadal, a nawet środki na jego utrzymanie, przez rząd rosyjski asygnowane, zostały zwiększone.

Autograf Tassa, nieznan dotąd, odkryto w hrabstwie Somerset. Są to uwagi na marginesie książki Piotra Bembo, które autor „Oawobudzonej Jerolimji“ pisał od r. 1579 1586 w więzieniu w Ferrarze. Książka ta była dawniej własnością arcybiskupa z Tozzuoli, wydawcy dzieł Torquata Tassa.

Król Kalakaus bawi obecnie w Berlinie, zaciekawiając Berlińczyków swą osobą, zwiadając rzeczy godne widzenia, składając dworskie wizyty i przylgając się niewielkim rewolom wojskowym, urządzanym na jego przyjęcie. Władca wysp Sandwichejskich odróżnia się zresztą tem tylko od zwykłych Europejczyków, że nie pije wina.

Kobieta bez pulsu. Znane są wprawdzie takie przypadki w medycynie, gdzie anemryzm samych arterji lub nowotwory niszczące arterje, powodują brak pulsu w jednej lub drugiej ręce. Nieznany atoli jest dotąd w nauce lekarskiej przypadek, któryby przy braku powyższych przyczyn cechował się zupełną nieobecnością pulsu w arterjach tak obu rąk jak i po obu stronach szyi. Zwiastwo to niezwykle zauważył prymarjusz szpitala tarnowskiego, dr Kowalski, na kobiecie 35-letniej, leczonęj tamże, a przedstawivszy je naprzód lekarzom w Tarnowie, przybył w zeszłą sobotę do Krakowa wraz z chorą, gdzie tak prof. dr Korczyński i prof. dr Rozner, jak i prymarjusz szpitala św. Łazarza, dr Paszkowski, dr Zarewicz, dr Żnawski, tudzież dr Warsauer, nazwali przypadek ów unikatem w nauce lekarskiej.

Światło z wody. W Sztokholmie miano wynaleźć sposób otrzymywania gazu do oświetlania ogrzewania — z wody. Wynalazca żąda za ustąpienie wynalazku dla Francji, Belgji i Niemiec 3 milijony marek i umawiają się już z pewnym towarzystwem niemieckich kapitalistów.

Curiosum. *De Pom.* pisze: Pokazywano w bilet niby to kolejowy z następującem napisem: Henriod Bahu

Berlin — Palästina via Frankfurt a/M. Hiu und nicht zurück. III. Classe. M. 109 70 pf.

Na jednym koło stoi: „Gute Reise“ — a drugim: „N. 6.190.“

Pobożne to życzenia, jakie Niemcy żywią do swoich przyjaciół wysuana moźszennego.

Ochrona przed kocicem światła. I amie 83-letni star... w Lincolnshire przekonany



PARASOLKI letnie od 15 cent. do 1.10. KWIATY francuskie. WSTAŻKI i PIÓBA do tchrania kapeluszy damskich.

Deszczochrony jedwabne i wełniane od 1 z. 30 cent. do 10 z. Kalosze rosyjskie, Płaszcz guta-perkowe.

Grzebień do włosów i do czesania, sztykretowe, słoniowe, bawole, rogowe, kauschukowe i metalowe rzadkie i gęste.

Szczotki do włosów i do sukien, sztykretowe do zębów i do paznokci, akrobaczki do języków, pilniczki do paznokci.

Bizuterja francuska z sztykretu, koci stonowej, stali okładwanej, talmi złota, on-jais i t. p.

Zarzutki balowe włóczkowe, kamizelki z rękawami, kaftanki i kaletony trykotowe i flanelowe damskie i męskie.

Poleca znany z tanioci i dobrego towaru MAGAZYN DAMSKI Kamila Strzyżowskiego we Lwowie, ulica Halicka 1. 4.

Apteka pod Srebrnym Orłem Z. BUCKERA we Lwowie poleca

ROSA PIĘKNOSCI

Od wielu lat zaszczytnie znany środek upiększający skórę, zupełnie nieszkodliwy. Cena flakonu 1 z. 30 cent. wal. austr.

Pigułki roślinne przeczyszczające cukrowane, aptekarska Z. Buckera. Wyłącznie z roślinnych składników sporządzone, przeciw zatwardzeniu hemoroidom, żółtacze, niemożność żołądkową i t. p. Cena pudełka 15 ct.

Woda Anatyrynowa do ust

wyrobu aptekarska Z. Buckera. Przy codziennym używaniu tej wody zapobiega się bólowi zębów najpewniej. Woda anatyrynowa pozostawia nader przyjemny woi w ustach i wzmacnia dziąsła. - Cena flakonu 40 ct.

PERFUMY

niemieckie, francuskie i krajowe w różnych zapachach. Flakon od 25 cent. w. a. i wyżej.

PROSZEK DAMSKI

wyrobu aptekarska Z. Buckera, zupełnie nieszkodliwy (pod gwarancją) wolny od mineralnych składników. Nadaje poci białość i gładkość. Cena pudełka 50 cent. wal. austr.

ALGOFON

Pewny środek od bólu zębów. Usuwa w jednej chwili najdotkliwszy ból nie psując bynajmniej zębów. Cena flakonu 50 cent. wal. austr.

COGNAC (koniak)

prawdziwy francuski w oryginalnych butelkach od 1 z. 50 ct.

KROWIANKA

świeża z Monachium.

Cenniki środków uniwersalnych i przyrządów chirurgicznych na żądanie gratis i franco.

TEATR LETNI przy ulicy Majerowskiej, naprzeciw Kasy Oszczędności. We Środę dnia 8. Sierpnia 1881.

ZAGRODA SOBKOWA obraz ludowy w 5 aktach ze śpiewami J. Mosenthala, przekład E. Błotnickiego. Jutro: „DZWONY z CORNEVILLE“ opera komedia pp. Clairville i Gabet, muzyka Planqueta.

Początek o godz. pół do 8mej wieczór. Krajowa wyższa szkoła rolnicza w Dublanach.

Wykłady roku szkolnego 1881/2 rozpoczną się z dn. 8. września r. b. Zgłoszenia o przyjęciu wniesione być mają najdalej do dnia 1. września 1881. do podpisanej Dyrekcji, która bliższych objaśnień każdego czasu udziela.

Dublany p. Lwów Dyrekcja krajowych szkół rolniczych.

Oslabienia, polucje, impotentja leczy się trwale pod gwarancją przez starszego lekarza sztabowego Dra Müllera

Miraculo-Preparaty które osłabionemu organizmowi przywracają siłę miodos i Depozytor: Karol Kreikenbaum, Braun-schwajg.

Nieoznaczona lekarstwa to zwykły szkiełko w krótkim czasie sławę powszechną. Używaj ich teraz i zalecaj najznakomitsze powagi medyczne. Obserwacja rozprawa umiejętna o tem rozsyła się pod dyktando i franco za przesłaniem 40 ct. w markach.

Za dany znak pamięci, dzięki Ci! - przyrządy bacz i nie mój się, jeśli Cię nie wzrzą obrzyły? - uleciałaś Najdroższa! gdzie? - czy Cię nie widza, tęskno, ciemno i duszno tu bez Ciebie.

Kaftaniki zdrowia roboty trykotowej cienkie od potu ent. 90, z. 1.10 do 1.20. Różnej wielkości roboty siatkowej po z. 1.40 i 2 z. S. Szarpetki lekkie, cienkie od potu tuzin z. 1.80.

Szkarpetki nicianne, bardzo dobry gatunek, bez szwu tuzin z. 3.60, najlepsze kolorowe tuzin z. 7 do 8.

Pończochy białe, robota regularna bez szwu, grubsze, tuzin z. 3.60, najlepsze kolorowe tuzin z. 8.

Pończochy kolorowe dla Dam i dzieci każdej wielk., w jednym kolorze lub w paseczki w różnej cenie poleca 2179 6-6

KAROL GRUCHOL we Lwowie, Rynek 1. 3.

Pan Jan Komarnicki jest proszony zgłosić się w jak najkrótszym czasie do podpisane go we własnym ważnym interesie.

Martynów 1. sierpnia 1881. 2321 1-2 Włodzimierz Malczowski.

Do sprzedania w browarze na Pohulance Chłodnik żelazny

Maszyna zacierna Sita do cedzenia gotowej brzożki (Hopfen-selher) i inne z dawniejszego urzędzenia browaru pochodzące przedmioty. 2320 1-3

Wszystko w bardzo dobrym stanie. Handel towarów korzennych i mieszanych w Sokalu

A. W. GROT, potrzebuje 2309 2-4

praktykanta do sklepu. Znakomite powodzenie

VELOUTINE jest 2104 14-0

Mazka ryżowa przygotowana z Bizmutem dla tego to działa szczególnie na skórę i niedostrzeżona przysyła do ciasta, nadaje

cerze świeżość naturalną. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu 9, na ulicy de la Paix, 9.

Dostać można we Lwowie w aptekach Pp. Krzyżanowskiego, P. Mikolascha, tudzież w magazynach galanterijnych pp. Strzyżowskiego, Jabla i Alfreda Dzikowskiego, Leona Feintucha, w Czerniowcach w apt. Golichowskiego.

Odpowiednie do podróży i na wycieczki Corned beef

amerykańskie mięso wołowe jak szynka, bajcowane i gotowane w hermetycznie zamkniętych puszkach 1/2 kilo 1 kilo 10 kilo 70 centow. z. 1.30 ct. z. 5.50 ct.

podobnie przysadzane Ozory bawole w puszkach 1 kilowych po z. 2.

Salami węgierskie i weronkie 2094 poleca handel 6-2

ST. MARKIEWICZA we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

„PATRIA“ Jenerał; dom zleceń w Krakowie.

Posredniczy w umieszczeniu anonosów do gazet w Państwie wychodzących jako też i w Niemczech (W. ks. Poznań, Prusy, Rosji (król. Polskie), Francji, Anglii, Turcji, w ogóle we wszystkich państwach europejskich. Posredniczy zarazem w przysyłaniu pakietów i towarów jakoteż zamówienia z prowincji na towary potrzebne w gospodarstwie użytkownika za umi rkwaniem wynagrodzeniem. 2279 2-1

Dr. Fr. Lengieł'a Balsam Brzozowy

Już sam sok wietrzny, który z brzozy plynie, jeżeli się w pió wietrzy, jest od niejednolitych czasów jak najwyborniejszy środek pigiwości uszanym, jeżeli go się wedle przepisów wysusza w drodze chemicznej w balsam przystoicy, to uzyskuje dopiero wtenczas prawie odnowione działanie.

Potrza się wieczorem twarz lub inną część ciała, to się w następnym dniu zauwaja prawie niewidzialne łuski ze skóry, przez co skóra białą się staje. Balsam ten gładzi na twarzy pozostałe zmarszczki, i dnoży w osyp, i daje twarzy młodzieńcze wejtrze, skóra nadaje białość, delikatność i świeżość. Węgrzy i wszystkie inne nieczystości skóry wydziela. Cena dzbanku z wazą z przepisem używa 1 z. 50 ct. z rozszką pocztową 10 ct. więcej.

Do dostania we Lwowie u Zygmunta Ruckera w aptece pod srebrnym orłem na ulicy Krakowskiej. 1099 25-0



CLAYTON & SHUTTLEWORTH we Lwowie, przy ulicy Gródeckiej 1. 22.

polecają na zbliżający się sezon młocki swe doskonale konstruowane i dokładnie wykończone, a co do działalności nieprześcignione

patentowane kiaraty i młocarnie kiaratowe angielskiego systemu cepowego z wytrząsaczami słomy lub bez tychże; a dla tutaj-szkrajowego zwozaju ustanowienia młocarni na piętrze, umyślnie konstruowane

nowe polskie wialnie; garnitury młocarniane sztyftowe

stałe i prze-ozowe, 2188 12-16

przewozowe garnitury młocarniane cepowe, młocarnie ręczne, młynki do czyszczenia zboża, wydzielnice groszku i kakułu i t. d.

Hustrowane cenniki gratis i franco. Skład komisowy u p. L. Czekońskiego w Czortkowie.

ZAWAŁÓW Zakład wodolecznicy FRANCISZKA MEDWEJA

otwarty od dnia 1. maja 1881, przyjmuje chorych tylko za porozumieniem listownem.

Stacja kolei Czerniowieckiej „HALICZ“. Poczta w miejscu, telegraf w Podhajcach. 2159 11-0

Lekarz zakładowy: Dr. Aleksander Medweja. Bliższych szczegółów udziela we Lwowie handel broni Wgo A. Dzikowskiego, a listownie zarząd zakładu w Zawałowie.

Zmiana pomieszkania. Specjalista chorób sifilitycznych i skórnych, lekarz praktyczny Wazeh Medycyny

3122 J. KURPIEL 11-0 mieszka obecnie przy ulicy Watołej 1. 3 (sre pietro i ordynuje w powyższych słabościach, jakoteż we wszelkich następstwach nadazyca młodoci gruniośnie i pod dyktando od godziny 9.-12. przed południem i od 2.-6. po południu.

Wohód i wychód, tudzież czekalnie separowane. Zamiejscowym udziela rady listownie i wysyła lekarstwa w sposób dyskrecyjaly

Tanie zegarki! Za pobraniem pocztowem rozsyłam w razie niepodobania się, zwracam pieniąże.

Każde zamówienie się tedy bez ryzyka i zegarek cylindrowy z niklu srebrnego z łańcuszkiem przedtem 12 z. 1. 50 ct. teraz z. 5.25.

1 z zegarek anker z niklu srebrn. z łańcusz. przedt. 10 z. 1. 20 z. 7.25. 1 srebrny zegarek patent-ancrę przedtem z. 26, teraz z. 11.25.

1 srebrny zegarek remontoir Washington z łańcuszkiem przedtem 30 z. 1. 20 z. 15 z. 40 z. 20 z. 2231 5-1

Gwarancja na 5 lat. A. F. RAISS Rothenthurmstrasse Nr. 9, naprzeciwko arcybiskupiego pałacu Wion.

NAJWIĘKSZY WYBÓR Zabawek dla dzieci

ku rozrywkom pokojowym i ogrodowym jako to:

Kr. kule sztuka od 4 z. 50 ct. do 20 z. Sersa. kregle. Wolany, Biliary sztuka od 35 ct. do 10 z. Balony kolorowe i białe sztuka od 1 z. do 2 z.

Wieloletni dla dzieci od lat 5 jako też młodzieńców do lat 18 szt. od 3 z. 50 ct. do 20 z. Zwierzaki ze sprężyną do nakręcania samo biegające sztuka od 80 ct. do 10 z.

Lalki ubierane sztuka od 40 ct. do 10 z. Lalki, Trąbki, Bębny, Harmonie ręczne i ustne, Meta-iolony, zabawki w pudłach, jako to: Zornierze cynowe i drewniane, maszyna blaszanna i drewniana, gospodarstwa, polowania i wiele innych.

Garnitury ogrodowe, a mianowicie: tacki do wozienia ziemi, topaki, motyki grabie drewniane i stalowe od 35 ct. do 2 z. Wielki wybór gier towarzyskich oraz zabawek pomystu Froebla dla dzieci od 4 do 10 lat. 2293 3-3

Magazyn Henryka Müllera we Lwowie przy rogu ulicy Halickiej 1. 6.

Zaskawe zlecenia zamiejscowe uskuteczniatn odwrotną pocztą.

Piękna realność we Lwowie z ogrodem owocowym 27000 = 2 morgi przestrzeni, przynosząca rocznego czynszu 2700 z. jest do sprzedania z wolnej ręki za 30.000 z. Pozostać może na 2260 hipotece 18.000 z. spłacalnych ratami. 7-0

Bliższa wiadomość w Administracji „Dzien. Polsk.“

Ces. król. nadworny fabrykant bielizny E. F O G L

W HOTELU ANGIELSKIM we Lwowie, obok onkierni p Rothländera

pozwala sobie podać do wiadomości, że po cenach fabrycznych znacząco zmniejszony sprzedaje

plótna, bieliznę damską i męską tudzież towary poroższkowe.

Każdy ma sposobność dobrego towaru taniej niż gdzieindziej dostać Koszule męskie z Szyfonu, Oxfortowe płócianna albo prawdziwe kolorowe z kretonu, każdej miary, po z. 1. 1.50, 2

Kalesony męskie, płócienne albo wełniane po z. 1. 1.50, 2 Szkarpetki gładkie białe lub kolorowe pół tuzina po z. 1. 1.80, 2

Kaftaniki od potu i dzierzgane męskie lub damskie po z. 1. 2 Kniezycyki damskie poczwó ne każdego fasonu 6 sztuk po z. 1. 2

Kointerytki męskie: Aroyksięcia Lincoln, Schiller, Majtek, Florence, Bismark, Hans, Kichter etc. pół tuzina po z. 1. 2

Manszety męskie lub damskie każdego fasonu pół tuzina po z. 1. 1.50, 2 Koszule damskie z Szyfonu lub płócienne gładkie, z faldezkami albo haftowane po z. 1. 1.50, 2, 3

Damskie kaftaniki nuone z obrębkami lub haftowane, bardzo cienkie po z. 1. 1.50, 1, 5

Rumburskie płócienne chusteczki do nosa 8 sztuk po z. 1. 1.50, 2, 3, 50 12 sztuk chusteczek do nosa z kolorowanymi brzegami po z. 1. 1.50

6 sztuk płóciennych kolorowych chusteczek do nosa dla zażywających tabakę po z. 1. 1.50, 2, 2.50 6 par damskich pończoch białych po z. 1. 1.50, 3

6 par damskich pończoch kolorowych walcanych po z. 1. 1.50, 2 Obrus na 6 osób z białego damastu sztuka po z. 1. 5, 2

Obrus do kawy na 6 osób płócienny sztuka po 75 ct. z. 1. 2 Serwety białe z damastu w kwiaty 3 sztuka po z. 1. 75, 2

Serwety deserowe białe cienkie 6 sztuk po z. 1. 2 Ręczniki z damastu długie 1 1/2 łokcia wiedz. 6 sztuk po z. 1. 2

Obrasy płócienne damastowe na 12 osób po z. 3, 3.50, 4.50 Najprzedniejsze kaftaniki dla dam z bogat. haftem po z. 2.50, 3.50

Rumburskie plótna wełbowe 50 łokci wiedz. 1/2, szer. po z. 20 Rumburska weba 40 wiedeńskich łokci po z. 14-18

Nieźrównane w skutkach swoich są: Zacherla proszek na owady, Zacherla proszek na mólę, Zacherla proszek na szwabę, Zacherla tynkturę na pluskwy,

dostać można u wszystkich znaczniejszych kupców i aptekarzy. 9155 10-12

Wyszczególniono!! Trzema wielkimi medalami zasługi i listem pochwalnym.

Czernidło glicerynowe do wszelkiego rodzaju obuwia.

Czernidło to zostało powszechną wziętość i uznanie za swoją znakomitą dobroć. Nie zawiera ono w swoim składzie wolegno kwasu, przeto nie niszczy skóry; daje szybko metalowy połysk, skórę miękką, konserwuje tak, że czysząc tem czernidłem nigdy skóra nie poka. Czernidło to i tem się przed innymi odznacza, że jest pachnącem i co do ceny każdemu przystępnem, stoik 10, 20 ct., kilogr. 50 ct.

Smarowidło tlewkie do obuwia i skór. Przywraca i nadaje skórze międkość i elastyczność, czyni ją nieprzemakalną i chroni od butwienia, pękania i utraty koloru. Smarowidło to ma i tę wyższość przed innymi, że na powietrzu nie utlenia się, 50 ct. i 1 z.

Kit uniwersalny do klejenia szkła, porcelany, pianki, barstyanu itp. przedmiotów. Cena kitu 25 ct.

Atrament czarny kampezoowy. Powołanie za najlepszy używany Atrament ten nie plonieją, nie osadza się, nie gęstnieje, pióra nie psuje, jest płynnym, zawsze czarnym, a oraz zupełnie nieszkodliwym. Litr tego znakomitego atramentu 50 ct. flaszka po 10, 17, 25, 30 i 45 ct.

Atrament alizarynowy, najprzedniejszy tak do pisania jak i kopio-wania, flaszki po 12, 25 i 40 ct.

Atrament zielony czarny, flaszka 10, 17, 25, 30 i 50 ct. Atrament karminowy, flaszka po 15 ct. Atrament niebieski wlosny, flaszeczka po 10 ct. Atrament fioletowy, flaszeczka po 10 ct. Atrament szary, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.

Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct. Atrament różowy, flaszeczka po 15 ct.